hic appellat chordam eam, cui minimum pondus appensum erat: vti contra μιγίσιην eam, cui maximum. Vide omuino Macrobius et Boëthium locis ante laudatis, qui ad totum hunc locum clarissim intelligendum multum conferent. *Kust.* *Ciz.* πρὸς τὰ παρὰ τ. Ratio haec est, 12: 6 = 2 = ἐν διπλασίᾳ λόγῳ. *Kiess.*

¹⁹⁾ ἐνθεν] Ita *Kust.* In *Ciz.* et *Arc.* ἐνθα. *Kiess.*

²⁰⁾ ἐν ἡμιολίῳ λόγῳ] Id est, ea proportione, quam habent e. g. duodecim ad octo. *Kust.* Ratio haec est, 12: 8 = 1½ = ἐν ἡμιολίῳ λόγῳ. — Pro ἀλλήλας *Ciz.* ἀλλήλους. *Kiess.*

²¹⁾ μετ' αὐτὴν] *Ciz.* ut *Arc.* μεθ' ἑαυτὴν. Idem *Ciz.* pro μὲν τῷ βάρει habet μετὰ τῷ βάρει, et deinceps βρέθεσι. *Kiess.*

²²⁾ ταύτην δὴ ἐπίτριτον] Dicere Iamblichus voluit, vel debuit, ἐν ἐποιητῷ λόγῳ. Nam falsum est, nouem esse ἐπίτριτον τῶν δώδεκα: quum contra plane se res habeat. Recte autem dixeris, nouem ad duodecim esse ἐν λόγῳ ἐπιτριτῷ, siue proportione sesquitertia: quoniam duodecim continet nouem, et praeterea tertiam eius numeri partem. Totius ergo loci huius sensus hic est: chordam nouem ponderum habuisse λόγον ἐπίτριτον, siue proportionem sesquitertiā ad chordam duodecim ponderum; ad chordam vero minimam siue sex ponderum λόγον ἡμιόλιον, siue sesquialteram.

consonare obseruauit; adeoque iudicauit, eas habere hemiolii inter se rationem, in qua et pondera illa erant erga se inuicem: ad eam autem, quae pondere proxima, reliquisque maior, nouem habebat libras appensa, ex proportione ponderum dia tessaron efficiere: hanc autem epitriton manifeste videbat esse ad minimam; cum qua in proportione hemiolii natura sua consistebat. Nam nouem ad sex ita se habent, quemadmodum minima proxima octo ponderum se habet

Hoc lectorem monere volui, quia Illustrē Obrech-
tum a vero loci huius sensu aberrasse videbam. *Kast.*
Brenius locutus est Lamblichus, ita ut, quum dicero
debet, *chorda duodecim ponderum ad chordam nouem*
ponderum est ēn ἐπιτρίτῳ λόγῳ, oratione contracta potius sic diceret: *chorda 12 ponderum est chordae 9*
ponderum ἐπίτριτος. Eodem modo in sequentibus cap.
XXVII. not. 35. *Kiess.*

25) οὐτως ἔχει, ὅντερ τρόπον ἡ παρὰ τὴν μικρ.] Locum hunc sic lego et distinguo: οὐτως ἔχει. καθ' ὅν τρόπον ἡ παρὰ τὴν μικράν, ἡ ὀκτώ, πρὸς μὲν τὴν, etc. Nam nouem ad sex ita se habent. Pari ratione minima proxima, etc. *Kast.* Verum hic vidit Loganus locum sic corrigens: τὰ γύρον ἐντέλαι πρὸς τὰ ἔξ οὐτως ἔχει, ὅντερ τρόπον ἡ μεγίστη, ἡ δώδεκα, ἔχει πρὸς τὴν παρὰ τὴν μικράν, ἡ ὀκτώ. ἡ δὲ ὀκτώ etc. Pro ultimis ἡ δὲ ὀκτώ malim, τὰ δὲ ὀκτώ. Numerorum dictorum rationes sunt hae, $9:6=12:8=1\frac{1}{2}$ = ēn ημιολιᾳ λόγῳ. Porro, $8:6=1\frac{1}{3}$ = ēn ἐπιτρίτῳ λόγῳ $12:8=1\frac{1}{2}$ = ēn ημιολιῃ λόγῳ. denique $9:8=1\frac{1}{8}$ = ēn ἐπογδδῳ λόγῳ. In codice Ciz. verba οὐτως ἔχει usque ad τὴν τὰ ἔξ desunt. Ibidem paulo post, ut in edit. Arc., ante διὰ τεσσάρων deest τῆς: iidemque consentiunt in οὐ περέχει. *Kiess.*

Ἑς ἔχουσαν ἐν ἐπιτρίτῳ λόγῳ ήν, προς δὲ τὴν
τὰ δώδεκα ἐν ἡμιολίᾳ. τὸ ἄρα μεταξὺ τῆς διεἰ
(100) πέντε καὶ τῆς διὰ τεσσάρων, ὃ ὑπερέχει ἡ διὰ
πέντε τῆς διὰ τεσσάρων ²⁴⁾ ἐβεβαιοῦτο ἐν ἐ-
πογδόῳ λόγῳ ὑπάρχειν, ἐν ὥπερ τὰ ἐννέα πρὸς
τὰ ὀκτώ· ἐκατέρως τε ἡ διὰ πασῶν ²⁵⁾ σύστημα
ἡλέγχετο, ἵτοι ἡ διὰ τεσσάρων, καὶ ἡ διὰ πέντε
ἐν συναφῇ· ὡς ὁ διπλάσιος λόγος ἡμιολίου τε
καὶ ἐπιτρίτου, οἷον δώδεκα, ὀκτὼ, ἑξ· ἡ ἀνα-
στρόφης, τῆς διὰ τεσσάρων καὶ τῆς διὰ πέντε,
ὡς τὸ διπλάσιον ἐπιτρίτου τε καὶ ἡμιολίου,
οἷον δώδεκα, ἐννέα, ἑξ, ἐν τάξει τοιαύῃ ²⁶⁾ διὰ
πασῶν, τὴν γλῶσσαν δὲ καὶ τὴν χεῖρα καὶ τὴν
ἀκοήν πρὸς τὰ ²⁷⁾ ἐξαρτήματα, καὶ βεβαιώσας
πρὸς εὐτὰ τὸν τῶν σχέσεων λόγον, μετέθηκεν

24) ἐβεβαιοῦτο ἐν ἐπογδόῳ λόγῳ] Antea pessime legebatur, ἐβεβαιοῦτο ἐν ἐπιγνόῳ λόγῳ. *Kust.*

25) σύστημα] In Ciz. συστήματα. Particulam ἵτοι post ἡλέγχητο delet Scaliger: perperam. Tam Ciz. bene pro καὶ διὰ πέντε habet, καὶ ἡ διὰ πέντε: quod reposui. *Kiess.*

26) διὰ πασῶν, τὴν γλῶσσαν δὲ καὶ τ.] Locus hic procul dubio corruptus est, in quo emendando me frustra, fateor, torsi. Quare tentet alius, me felicior. Non enim omnes omnia possumus. Obrechtus vero pro διὰ πασῶν legisse videtur διαπλάσσων, ut versio eius fidem facit. At vir doctus ad marginem codicis Spanhemiani scribendum suspicabatur, διαπλάσσων. Sed neutra coniectura mihi satisfacit. In MS. pro τὴν γλῶσσαν scriptum erat τυλόσας: corrupte utique et nullo sensu. Apud Nicomachum locus hic ita legitur et distinguitur: ἐν τάξει τοιαύῃ. τυλόσας καὶ τὴν χεῖρα, etc. *Kust.* Loganus p. 99. „Ego nihil obscuri sentio, „prae certim si τῆς διὰ πασῶν legatur; est enim τάξις

ad illam quidem, quae sex ponderum erat, in epitriti; ad illam vero, quae duodecim, in hemiolii ratione. Quod igitur medium est inter dia pente et dia tessaron, quo dia pente dia tessaron excedit, confirmabatur esse in epogdoi, i. e. in qua nouem ad octo, proportione: et vtrinque probabatur, concentum dia pason esse contextum quendam, iunctis siue dia pente et dia tessaron, quemadmodum ratio dupli composita est ex ratione hemiolii et epitriti, ut duodecim, octo, sex: siue vice versa dia tessaron et dia pente, ut ratio dupli ex ratione epitriti et hemiolii; exempli gratia, duodecim, nouem, sex. Hac ratione atque via quum et manu et auditum ad pondera appensa conformasset, atque secundum ea rationem proportionum stabiliusset, facili

„ἀφ' ἐξ πρὸς δώδεκα vera Dia-pason: item ἀφ' ἐξ πρὸς „ἐννέα, ἡμιόλιον· ἀπ' ἐννέα πρὸς δώδεκα, ἐπίτριτον, quo- „rum iam meminerat, et integra est tota τάξις.“ His probatis locum sic scribendum censeo: οἷον δώδεκα, ἑννέα, ἕξ, ἐν τάξει τουαῖη τῆς διὰ πασῶν. τυλόσας δὲ καὶ τὴν χεῖρα, etc. Quomodo enim verba τὴν γλῶσσαν ex- plicanda sint, nemo dixerit; et pro iis etiam Ciz. praebet τυλόσας, quod Schneiderus in Lexico suo recte explicat: *gewöhnen und gleichsam verhärteten*. Loganus legi voluit, τύπωσας, parum commode. Kiess.

27) ἐξαρτήματα] Male ante, ἐξαρτύματα. Dicuntur autem hic ἐξαρτήματα, pondera chordis appensa: ut Obrechtus recte vertit. Kust. Pro μετάθηκεν Ciz. cum Arc. προσιθηκεν. Kiess.

εὐμηχάνως τὴν μὲν τῶν χορδῶν κοινὴν ²⁸⁾ ἀπόδεσιν, τὴν ἐκ τοῦ διαγωνίου πασσάλου, εἰς τὸν ²⁹⁾ τοῦ ὄργανου βατῆρα, ὃν χορδότονον ἀνό-
⁽¹⁰¹⁾ μαζεῖ· τὴν δὲ ³⁰⁾ ποσὶν ἐπίτασιν ἀναλόγως τοῖς
 βάρεσιν εἰς τὴν τῶν ³¹⁾ κολλάβων ἀνωθεν σύμ-
²²⁹⁾ μετρον περιστροφήν. Ἐπιβάθρα τε ταύτη χρώ-
 μενος, καὶ οἷον ἀνεξαπατήτῳ γνώμονι, εἰς
 ποικίλα ὄργανα τὴν πεῖραν λοιπὸν ἔξετενε,
³²⁾ λεκιδῶν τε κροῦσιν, καὶ αὐλούς, καὶ σύ-
 φιγγας, καὶ μονόχορδα, καὶ τρίγωνα, καὶ τὰ

^{28) ἀπόθεσιν]} Hanc certam lectionem recepi pro ἀπόδοσιν, de quo Kusterus ita: „Sic etiam Nicomachus. At Arcerius, Obrechtus et vir doctus ad marginem codicis Spanheimiani recte legerunt ἀπόθεσιν: quamvis Meibomius emendationem hanc reliquit; in quo me non habet assentientem. Quid enim hic sibi vult ἀπόδοσιν? At ἀπόδεσις ἐκ τοῦ πασσάλου est, religatio (chordarum) ex clavo: sensu manifesto et necessario. Deinde scribitur, τὴν τοῦ διαγωνίου πασσάλου. Sed sensus exigit, ut legatur, τὴν ἐκ τοῦ διαγωνίου πασσάλου.“ Etiam hoc restituimus. Kiess.

^{29) τοῦ ὄργανου βατῆρα, ὃν χορδότονον ὅν.]} Iamblichus hic βατῆρα siue χορδότονον vocat partem illam inferiorem lyrae, cui chordae annexae erant. Ei in parte superiore respondebant κόλλοπες, siue verticilli; quippe qui chordas ab altera parte tendebant. Sensus ergo totius loci huius, quem Obrechtus paulo obscurius vertit, hic est: Pythagoram in confiendo instrumento musico usum clavi sine paxilli parieti infixi, ex quo chordae religatae erant, transtulisse ad limen, siue chordotonon lyrae, cui chordas annexebat; usum vero ponderum, quae chordis appensa erant, easdemque tendebant, ad κόλλοπας, siue verticillos; quippe quorum conuersione Pythagoras ita intendebat chordas, ut tensio illa ponderibus proportione responderet. Kast. Pro τοῖς τοῦ ὄργανου in Ciz. est εἰς τὴν τ. ὄργ. Kiess.

artificio illam communem paxilli, qui duobus parietibus ab angulo ad angulum infixus erat, lineam, ex qua chordae religatae erant, transtulit ad caput instrumenti, quod *chordotonon* vocabat: chordas vero clauorum superiorum, commensurata ad ponderum proportionem eorundem conuersione, intendebat. Atque hoc fundamento et quasi infallibili norma usus ad varia deinceps organa experimentum protulit; nempe ad pulsationem patellarum, ad tibias, ad fistulas, ad monochorda, ad trigona, et similia:

50) ποσὴν] Arcerius τάσιν legendum putat: sed conjecturam eius probare non possum. Nam τάσιν et ἐπίτασιν idem prorsus est. Ego nulla mutatione, abiecto tantum τῷ η̄, lego, ποσὴν ἐπίτασιν: sensu omnino clatio. Apud Nicomachum certe particula η̄ deest: sed apud quem pro ἐπίτασιν minus recte legitur ἀνδρασιν. Kust. Ciz. πόσην. Haud dubie vera est ratio Kusteri, η̄ post ποσὴν abiiciens, quam secutus sum. Significat autem η̄ ποσὴ ἐπίτασις, opposita τῇ τῶν χορδῶν κοινῇ ἀποδέουσι, intentionis velut quantitatem siue modum, den Grad der Anspannung, τὸ ποσὸν τῆς ἐπίτασεως. Loganus scribit ἀνεσιν η̄ ἐπίτασιν. Kiess.

51) κολλάβων] Id est, verticillorum, quibus intenduntur chordae: unde κολλάβωνις, intensio chordarum, quae fit verticillis. Vox ista restituenda est Iamblichus nostro in Nicomachi *Introduct. Arithmet.* p. 171. ubi hodie male legitur κολόβωνις: quod eruditus interpres Sam. Tennuli *amputationem* vertit; sensu prorsus refragante, ut cuilibet patebit, qui ipsum inspicere voluerit. Kust.

52) λεκίθων] Pro hoc Loganus p. 100. legit πηκτίθων. Πηκτίς enim, inquit, apud Pollicem est instrumentum musicum, isque in eodem capite 9. lib. IV. connumeratur cum hoc etiam φίγων. Leguntur etiam haec duas voces

παραπλήσια. 33) καὶ σύμφωνον εὔρισκεν ἐν ἄπαιδι, καὶ ἀπαράλλακτον τὴν δὲ ἀριθμοῦ κατάληψιν. 34) ὄνομάδας δὲ ὑπάτην μὲν τὸν τοῦ ἔξ ἀριθμοῦ κοινωνοῦντα φθόγγον· μέσην δέ, τὸν τοῦ ὁκτώ, ἐπιτριτον αὐτοῦ τυγχάνοντα· παραμέσην δέ, τὸν τοῦ ἐννέα, τόντο τοῦ μέσου ὁξύτερον καὶ δὴ καὶ ἐπόγδοον· τέτην δέ, τὸν τοῦ δώδεκα· καὶ τὰς μεταξίπητας κατὰ τὸ διατονικὸν γένος· συναναπληρώσας φθόγγοις ἀναλόγοις, οὕτως τὴν 35) ὁκτάχορδον ἀριθμοῖς συμφώνοις ὑπέταξε, διπλασιῷ, ἡμιολίῳ, ἐπιτρίτῳ, καὶ τῇ τούτων διαφορᾷ, 120 ἐπογδόῳ. Τὴν δὲ πρόβασιν ἀνάγκη τινὶ φυσικῇ ἀπὸ τοῦ βαρυτάτου ἐπὶ τὸ ὁξύτατον, κατὰ τοῦτο τὸ διατονικὸν γένος οὕτως εὔρισκε. τὸ γὰρ χρωματικὸν καὶ 36) ἐναρμόνιον γένος αὐθίσ ποτε ἐκ τοῦ αὐτοῦ διετράνωσεν, ὡς ἐνέσται

apud Platonem de Rep. lib. III. p. 399. et περὶ πηκτίδος multa apud Athenaeum lib. XIV. c. 4. De instrumentis musicis, quae pulsantur, hic loquitur Iamblichus; at tale neutiquam est λεπίς. Ita Loganus, qui non facile inueniet, qui cum ipso πηκτίδων legendum censeant. Obstet primum additum verbum χροῦσις. Nam Athenaeus lib. XIV. p. 635. B. dicit; Ἀφιστόζερος τὴν μάγαδιν καὶ τὴν πηκτίδα χωρὶς πλήκτρου δεὰ φαλμοῦ παρέχεσθαι τὴν χρείαν. Atqui χροῦσις est τοῦ πλήκτρου. Deinde etiam Boëthius l. c. tuetur λεπίδων, cuius haec sunt verba: *Saepe et pro mensurarum modo cyathos aequorum ponderum acetabulis immittens; saepe ipsa quoque acetabula diuersis formata ponderibus virga vel aerea ferreae porcutiens, nihil esse diuersum innenisse laetatus est.* Kiess.

33) καὶ σύμφωνον] In Ciz. et Arc. καὶ σύμφωνα. Est

atque in his omnibus deprehendit consonam et immutabilem illam per numeros comprehensionem. Nominabat autem hypaten sonum numeri senarii participem; mesen, octonarii, qui illius existit epitritus; paramesen vero, nouenarii quidem participem, tono autem acutiorem, quam est mesē, atque illius epogdoon; neten denique, de duodenario participantem. Quumque iuxta genus diatonicum interiecta spatia proportionatis sonis expleuisset, octochordum consonis numeris ordinauit: nempe duplo, hemiolio, epitrito, et qui hos disternat, epogdoo. Atque hac quidem ratione progressum, naturali quadam necessitate a grauissimo ad acutissimum tendentem, iuxta diatonicum illud genus, inuenit. Quod autem chromaticum genus et harmonicum attinet, illa itidem ex diatonico liquidiora reddidit; vt